
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 208 Registro Generale del 27 febbraio 2026 
 

Determinazione del CAPO AREA FINANZIARIA 
 

Registro dell’Area n. 42 del 27 febbraio 2026 
 

 
 

Il Capo Area VANOLI Elena 
 
 
OGGETTO : Procedura per l'affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento 
e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) e del canone per l’occupazione delle 
aree e degli spazi eventualmente realizzati anche in strutture attrezzate previsto dall’art. 1, 
commi da 816 a 847 della Legge di Bilancio n. 160/2019, incluse le pubbliche affissioni e la 
materiale affissione dei manifesti e del servizio di indagine e invio di segnalazioni qualificate 
mirate alla compartecipazione all’accertamento erariale ai sensi della Legge n. 248/2005. 
Periodo 1/3/2026 - 28/2/2031 - CIG: B98862CD40 - Aggiudicazione. 

 

 
Dato atto che il rapporto contrattuale con l’attuale Concessionario per la gestione del 
Canone Unico Patrimoniale è scaduto in data 31/12/2025; 
 
Rilevato che: 
 

 con deliberazione consiliare n. 53 del 28/11/2025 il Consiglio Comunale ha determinato, 
quale atto di indirizzo, la durata quinquennale della presente concessione;  
 

 con propria determinazione n. 829 del 4/12/2025 si è ritenuto opportuno ricorrere alla 
procedura di gara con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 
cui all’art. 50, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, con attivazione di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando e previa indagine di mercato, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento 
quinquennale decorrente dal verbale di consegna della concessione del servizio di 
gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) e 
del canone per l’occupazione delle aree e degli spazi eventualmente realizzati anche in 
strutture attrezzate previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge di Bilancio n. 
160/2019, incluse le pubbliche affissioni e la materiale affissione dei manifesti e del 
servizio di indagine e invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


all’accertamento erariale ai sensi della Legge n. 248/2005, oltre a proroga tecnica 
semestrale, dando mandato alla Centrale di Committenza di Garlasco per l’espletamento 
della procedura di gara; 

 
 la succitata determinazione, al punto 8 del dispositivo, prevedeva la prosecuzione del 

servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del Canone Unico 
Patrimoniale (occupazione suolo pubblico – esposizioni pubblicitaria – canone mercatale) 
da parte dell’attuale Concessionario fino alla data del verbale di consegna della 
concessione, in modo da garantire l’attività; 

 
 con determinazione n. 852 del Responsabile della Centrale di Committenza Garlasco, in 

data 10/12/2025, sono stati approvati gli schemi degli atti della procedura, nominato il 
RUP ed è stata avviata la procedura di indagine di mercato per l’affidamento della 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone 
Unico Patrimoniale) e del canone per l’occupazione delle aree e degli spazi eventualmente 
realizzati anche in strutture attrezzate previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 
di Bilancio n. 160/2019, incluse le pubbliche affissioni e la materiale affissione dei 
manifesti e del servizio di indagine e invio di segnalazioni qualificate mirate alla 
compartecipazione all’accertamento erariale ai sensi della Legge n. 248/2005,  attraverso 
il portale https://centralecommittenzagarlasco.traspare.com; 

 
 
 con determinazione n. 165 del Responsabile della Centrale di Committenza Garlasco, in 

data 12/2/2026, è stata nominata la commissione aggiudicatrice della procedura negoziata 
della concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone 
Unico Patrimoniale) e del canone per l’occupazione delle aree e degli spazi eventualmente 
realizzati anche in strutture attrezzate previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 
di Bilancio n. 160/2019, incluse le pubbliche affissioni e la materiale affissione dei 
manifesti e del servizio di indagine e invio di segnalazioni qualificate mirate alla 
compartecipazione all’accertamento erariale ai sensi della Legge n. 248/2005; 

 
 in data 12 e 18 febbraio 2026 si sono tenute le sedute telematiche pubbliche per la 

valutazione della documentazione relativa alla gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) e 
del canone per l’occupazione delle aree e degli spazi eventualmente realizzati anche in 
strutture attrezzate previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge di Bilancio n. 
160/2019, incluse le pubbliche affissioni e la materiale affissione dei manifesti e del 
servizio di indagine e invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione 
all’accertamento erariale ai sensi della Legge n. 248/2005 del sulla “Piattaforma” Traspare 
accessibile mediante il portale all’indirizzo 
https://centralecommittenzagarlasco.traspare.com; 

 
 con determinazione n. 199 del Responsabile della Centrale di Committenza Garlasco, in 

data 25/2/206, si è preso atto della proposta di aggiudicazione effettuata dalla 
Commissione Giudicatrice nonché dei verbali di gara, dell’offerta tecnica ed economica, 
della busta amministrativa, delle certificazioni e della documentazione ai fini dei controlli 
del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 
Rilevato che l’unica verifica in attesa di certificazione confermativa è quella in carico al 
Servizio Entrate Tributarie afferente all’ottemperanza, da parte della Ditta aggiudicataria, degli 
obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla Legge 12/3/1999, n. 68; 

 

https://centralecommittenzagarlasco.traspare.com/
https://centralecommittenzagarlasco.traspare.com/


Definito che la presente aggiudicazione rappresenti contestuale consegna della concessione a 
far data dal 1° marzo 2026; 

 
Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 12/12/2025 ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12/12/2025 ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2026 ad oggetto: "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)"; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente 

richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) di approvare i verbali di gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) e del canone per 
l’occupazione delle aree e degli spazi eventualmente realizzati anche in strutture 
attrezzate previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge di Bilancio n. 160/2019, 
incluse le pubbliche affissioni e la materiale affissione dei manifesti e del servizio di 
indagine e invio di segnalazioni qualificate mirate alla compartecipazione 
all’accertamento erariale ai sensi della Legge n. 248/2005; 

 
3) di approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Centrale di Committenza 

Garlasco per la concessione in oggetto, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, 
al concorrente Concessionario SAN MARCO S.p.A. con sede a Lecco in Via Gorizia n. 
56 - Codice Fiscale e Partita IVA 04142440728, per l’importo quinquennale di € 
175.725,00 oltre IVA, corrispondente all’aggio del 19,80% sull’incasso effettuato a titolo 
di Canone Unico Patrimoniale e del 29,70% su quello afferente alle segnalazioni 
qualificate, alle condizioni tutte contenute nel capitolato agli atti; 

 
4) di definire che la presente aggiudicazione rappresenti contestuale consegna della 

concessione a San Marco S.p.A. a far data dal 1° marzo 2026, per un periodo 
quinquennale, fino al 28 febbraio 2031; 

 
5) di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata sottoscritta 

digitalmente, con spese a carico del Concessionario; 
 
6) di dato atto che le riscossioni afferenti al Canone Unico Patrimoniale sono suddivise tra 

due diverse risorse di entrata, a seconda che si tratti di canone per esposizione 
pubblicitaria (risorsa 91) oppure canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 



(risorsa 92); 
 
7) di demandare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa (capitolo 1894) relativi al 

periodo 1/3/2026 – 28/2/2031; 
 
8) di rilevare che il C.I.G. assegnato alla procedura di cui trattasi è il seguente B98862CD40 

e comprende l’intero importo di gara oltre al quinto d’obbligo di cui all’art. 120, comma 
10, del D.lgs. n. 36/2023 e all’eventuale proroga tecnica semestrale stabilità dall’art. 120, 
comma 11, del D.lgs. n. 36/2023; 

 
9) di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
 

 
 
 

 

 
 

 Il Capo Area 
VANOLI Elena 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


